

A.C. Ind. Sibiu

Sînt asigurate condițiile necesare desfășurării ritmice a activității la obiectivele din plan!

Pentru activitatea de construcții, perioada de iarnă înseamnă și o serie de greutăți generate, în special, de temperaturile scăzute și zăpadă, care împiedică, sau încetinesc efectuarea unor lucrări. Constructorii industriali sibiieni, cunoscînd bine asemenea situații, au întîmpinat această iarnă mai bine pregătiți, astfel că și rezultatele sînt pe măsura. Menționăm că sarcinile ce le-au revenit în anul trecut au fost îndeplinite înaintea termenului, în bilanțul final înregistrîndu-se importante realizări: 104 la sută la planul producției de construcții-montaj; 112 la sută la producția industrială; producția netă la construcții-montaj 102 la sută; beneficiu suplimentar în valoare de 500 mii lei.

Aceste rezultate bune s-au datorat unei puternice mobilizări a forțelor la obiectivele din plan, astfel că s-a reușit punerea în funcțiune a aproape 40 capacități de producție (între care și unele închepute din anii anteriori, iar altele restante). „Am acționat mai intens — ne-a declarat ing. Lazăr Luca, directorul întreprinderii — atît în vederea îmbunătățirii modului de organizare a muncii, cît și pentru creșterea gradului de prefabricare în bazele de producție, ceea ce a condus la o creștere mai accentuată a productivității muncii. Aș mai putea menționa și faptul că anul trecut am reușit o mai

bună aplicare a acordului global, restituindu-se garanțiile în proporție de peste 60 la sută”.

În aceste condiții, este de la sine înțeles că debutul în cel de-al doilea an al cincinalului a fost bun, și aceasta datorită faptului că la o serie de obiective cu termene de predare în 1987 au fost asigurate condiții pentru desfășurarea corespunzătoare a activității, fără a se face risipă de energie. În luna ianuarie, forțele au fost concentrate la aceste obiective — este vorba despre

lucrările „în continuare” de la întreprinderile „13 Decembrie”, „Balanta” și I.P.A. din Sibiu, „Emailul roșu” Mediaș ș.a., unde se dezvoltă capacitățile de producție, și se prelungește îndeplinirea sarcinilor planificate.

Privind în perspectivă, chiar dacă planul anului 1987 prezintă creșteri de peste 20 la sută față de anul trecut, prin măsurile luate se consideră că acesta va putea fi realizat integral. Cînd ne referim la măsuri, avem în vedere — pe lîngă cele referitoare la pregătirea activității în perioada de iarnă — faptul că s-a asigurat baza materială necesară (constind în cote și repartiții corespunzătoare de materii prime și materiale) și există documente

(Continuare în pag. a III-a)
Nicolae ACHIM

MANIFESTĂRI OMAGIALE

• Vineri, 23 ianuarie a.c., ora 13, la Sala de marmură a Casei de cultură a sindicatelor Sibiu are loc deschiderea expoziției de carte social-politică dedicată aniversării zilei de naștere a tovarășului Nicolae Ceaușescu. Expoziția cuprinde opera președintelui Republicii Socialiste România, în limbile română, germană, maghiară, engleză, franceză, rusă, precum și alte lucrări din domeniul social-politic.

Cu acest prilej, tinerilor nou primiți în U.T.C. li se vor înmîna carnetele într-un cadru sărbătoresc.

Expoziția rămîne deschisă pînă la finele lunii ianuarie.

• Tot astăzi, de la ora 14.30, la Casa albastră a Complexului muzeal Sibiu va avea loc simpozionul „Inițiative de pace ale României, ale președintelui Nicolae Ceaușescu”.

• În întîmpinarea aniversării zilei de naștere a tovarășului Nicolae Ceaușescu, Casa armatei Sibiu a organizat o serie de manifestări dedicate acestui eveniment: expunerea „Rolul determinant al tovarășului Nicolae

Ceaușescu în elaborarea conceptului de apărare a patriei de către întregul popor”; expoziția de carne intitulată „Opera și activitatea tovarășului Nicolae Ceaușescu — strălucită contribuție la dezvoltarea creatoare a socialismului științific”; recitaluri de versuri grupate sub titlul: „Omagiu comandantului suprem”; spectacolul literar-muzical „Un om, o epocă, o țară”, audii muzicale pe tema „Lucrări muzicale închinare secretarului general al partidului, președintelui Republicii, comandantului nostru suprem”.

• În cinstea apropiatei aniversări a zilei de naștere și a celor peste cinci decenii de activitate revoluționară ale tovarășului Nicolae Ceaușescu, miercuri, 21 ianuarie a.c., în holul bibliotecii „Astra” din Sibiu s-a deschis o sugestivă expoziție purtînd genericul „Slăvim conducătorul țării”.

Ea cuprinde operele președintelui României, alte lucrări din gîndirea filozofică, social-politică și economică a secretarului general al partidului.

LA ZI ÎN ZOOTEHNIE

Rezultatele se măsoară prin producția de lapte

Cooperativa agricolă de producție din Alțina s-a instalat ferm în fruntea întrecerii pentru realizarea exemplară a indicatorilor de plan în zootehnie. În primele două decade ale lunii ianuarie a realizat, pe fiecare vacă furajată, cite 170 litri de lapte și, pe această bază, a livrat la fondul de stat 280 hectolitri, lapte de vacă. De reținut și amănuntul că, unitatea a intrat în cea de a treia decadă a lunii cu o producție medie zilnică de lapte marfă pe vacă furajată de 6,1 litri. Pe locul doi se situează C.A.P. Cornățel, cu 4,9 litri lapte marfă zilnic pe vacă furajată și cu 145 hectolitri livrat la fondul de stat, iar pe locul trei C.A.P. Miercurea cu 130 hectolitri lapte livrat la fondul de stat.

În întreprinderile agricole de stat cele mai bune rezultate au fost înregistrate la I.A.S. Agnita (135 litri lapte/vacă furajată), obținut în această perioadă, I.A.S. Nocrich (144 litri) și I.A.S. Sibiu (130 litri).

Din sumar:

• Prezențe pionierești în Festivalul național „Cîntarea României”; Săptămîna tv; SPORT; Informații (În pagina a II-a)

• Sesiunile consiliilor populare — momente importante în perfecționarea întregii activități; Răspundem cititorilor (În pagina a III-a)

• Publicitate (În pagina a IV-a)

PRIMIRI LA TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

Ambasadorul Uniunii Sovietice

Tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, i-au fost adresate, cu prilejul apropiatei aniversări a zilei de naștere și îndelungatei sale activități revoluționare, cele mai căldușoare felicitări, urări de sănătate și fericire, de noi succese în activitatea pe care o desfășoară în fruntea partidului și statului, din partea tovarășului Mihail Gorbaciov, secretar general

al Comitetului Central al Partidului Comunist al Uniunii Sovietice, a membrilor Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S.

Urările au fost transmise tovarășului Nicolae Ceaușescu de E. M. Tiajelnikov, ambasadorul Uniunii Sovietice la București, cu ocazia primirii sale, în cursul zilei de joi.

În timpul întîlnirii, ambasadorul sovietic a exprimat dorința conducerii Partidului

(Continuare în pag. a IV-a)

Directorul editurii iugoslave „Makedonska Revia” din Skoplje

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a primit joi, pe Boris Vișinski, directorul editurii iugoslave „Makedonska Revia” din Skoplje, care efectuează o vizită în țara noastră. Exprîmînd vii mulțumiri pentru primire, oaspetele a înmînat președintelui României volumul „Nicolae Ceaușescu — Lupta pentru pace și colaborare”, apărut

recent în editura iugoslavă „Makedonska Revia”.

Directorul editurii iugoslave a subliniat satisfacția de a fi editat această lucrare, în semn de înaltă prețuire față de personalitatea președintelui Nicolae Ceaușescu, față de activitatea sa neobosită pentru binele și fericirea poporului român, pentru cauza destinderii, dezarmării, securității și păcii, a înțelegerii și

(Continuare în pag. a IV-a)

Concepția revoluționară a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în strategia edificării societății socialiste multilateral dezvoltate

PARTIDUL — centrul vital al societății noastre socialiste

De-a lungul istoriei, poporul român a știut întotdeauna să cîstească, cum se cuvine, pe cei chemați de destin să-l conducă spre împliniri și realizări. Epoca noastră nu face excepție, slăvindu-l pe cel ce întrușipează, astăzi, devenirea noastră spre mai bine și mai mare. Această personalitate a vremurilor noastre este marele bărbat al neamului, eroul nostru național și al păcii în lume, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al partidului, înțitul președinte al României socialiste. Personalitatea sa este chezașia prezentului și a viitorului patriei, a evoluției socialiste spre comunism, a înfloririi multilaterale a țării, a demnității și independenței. Omagii pe care îl aducem, an de an, în aniversar de ianuar, este prinosul recunoștinței noastre pentru tot ceea ce s-a înălțat, sub conducerea sa, în ultimele peste două decenii, și exprîmă încrederea în înfăptuirile viitoare, pe care le întrezărim de pe acuma cu ochii minții.

Printr-o imensă activitate științifică, din anii de după Congresul al IX-lea al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu a deschis gîndirii social-politice și filozofice un larg front de investigații în direcții originale, oferindu-i noi resurse și puternice impulsuri ideologice. Izvorul nescut al acestei gîndiri vii, mereu neîmpăcată cu stagnarea, îl constituie practica socială, cunoașterea adîncă a cerințelor legilor obiective, ale dezvoltării sociale, a celor mai avansate cuceriri ale filozofiei, științei și culturii

universale, înțelegerii aspirațiilor omului, a cerințelor și necesităților dezvoltării istorice a societății. De aici își trage seva remarcabila originalitate și înalta eficiență a gîndirii tovarășului Nicolae Ceaușescu, atributele ce conferă vastei sale opere o dimensiune nu numai națională, ci și universală.

În cadrul operei realizată de secretarul general al partidului, o importanță teoretică și practică deosebită o pre-

(Continuare în pag. a III-a)
Mihail CHIOREANU

Unitatea și independența națională — idealuri însuflețitoare ale istoriei noastre

Idealurile unirii tuturor românilor într-un singur stat și al independenței naționale depind, strîns legate de cel al emancipării sociale, au alcătuit, de-a lungul istoriei, în conștiința și lupta poporului român, o unitate indestructibilă.

Reprezentînd o constantă a gîndirii și acțiunii forțelor înaintate ale poporului, în tot cursul evoluției sale, idealurile unității și independenței naționale — preluate ca o sacră moștenire din gîndirea secolelor anterioare, cînd erau „visarea iubită a voievozilor noștri cei viteji, a tuturor bărbatilor noștri cei mari cari intrară în sine individualitatea și cugetarea poporului”, așa cum spunea Nicolae Bălcescu, au cunoscut o formulare lapidară în secolul al XIX-lea. Din stadiul de aspirații ale conștiinței teoretice a epocii, ele devin acum obiective inseparabile ale luptei revoluționare, revendicări progra-

matice care au dinamizat spiritele și au însuflețit lupta poporului în toate marile frîntări ce au caracterizat acest secol, în perspectiva înfăptuirii lor. Situate la temelia existenței noastre naționale, ele au constituit telurile primordiale ale tuturor luptelor de neatinare și emancipare națională, de integrare la nivel european în rîndul celorlalte națiuni civilizate ale Europei.

Însuflețit de conștiința unității, Tudor Vladimirescu reia, în scrisoarea trimisă boierilor aflați la Brașov, așa cum îi scrisese și vornicului Nicolae Văcărescu, apelul său fierbinte la unire: „De aceea, cu toată, plecîciunea, vă rog să vă uniți spre a lucra împreună pentru binele obșteșc”. Adresîndu-se guvernului țării, la 5 aprilie 1821, Tudor scria mitropolitului și marelui vistier Al. Fi-

(Continuare în pag. a II-a)
dr. Victor V. GRECU

Unitatea și independența națională — idealuri însuflețitoare ale istoriei noastre

(Urmare din pag. 1)

lipescu-Vulpe, la București, „Așadar urmează să știm ce se face acolo și să le vestim ce este aici, ca, fiind la un gând și într-un glas cu Moldova (s.n.) să putem câștiga deopotrivă drepturile acestor prințipaturi, ajutându-ne unii pe alții”. Revoluția lui Tudor a constituit un nou și semnificativ prilej de manifestare a sentimentului de unitate națională, de solidaritate a românilor de pretutindeni, concretizat edificarea în largul ecou pe care l-a avut printre românii din Transilvania, care nutreau speranța și așteptau ca „crăiul Tudor” sau „Todoras” să vină și „să facă și aceea dreptate”.

În perioada premergătoare revoluției de la 1848, convingerile și eforturile privind necesitatea unirii politice, statale a tuturor românilor și dobândirii independenței depline, limitate pe plan politic de împrejurările istorice, cu atât mai ostile în Transilvania, fortifică conștiințele și strădanile celor mai înaintate personalități ale generației revoluționare. Unitatea indestructibilă a celor două idealuri este lapidar formulată, în această perioadă, atât în titlul cit și în cuprinsul declarației partidei naționale muntene: **Act de unire și independență**, redactat la 1/13 noiembrie 1838. Emanatie a mișcării conduse de Ion Cimpineanu, în acest Act se prevedea „a reda o patrie liberă și independentă”, stăruindu-se în acest scop: „asupra împreunării cei neapărate a populațiilor române sub un singur schiptru”, pentru „ca pe un loc împărțit ca al lor și așa răspîși cum sînt le va fi peste putință românilor a se împotrivi dă sineși puternicilor imperii care li încungioară”. Așa cum s-a mai accentuat, prin acest însemnat document grupul parlamentar în frunte cu Ion Cimpineanu cere nu numai unirea cu Moldova, ci și unirea cea mare cu Transilvania

și independența țării.

În preajma revoluției de la 1848, idealurile unirii, independenței naționale și dezrobirii sociale deveniseră revendicări politice general românești, care erau gândite și se contopeau în conceptul mai larg de emancipare națională, reprezentînd principalele ei modalități de realizare și manifestare. Ele au fost lapidar exprimate de vestitorul independenței, M. Kogălniceanu, de Aron Florian, G. Barițiu. La 1848 Barițiu dezvăluia cu maturitate, pe un ton mobilizator, în „Foale pentru minte, inimă și literatură”, rolul și semnificațiile acestor deziderate: „Din contră, unirea și unimea națională sînt bunuri mari, importante și însuflețitoare, care nu cer mai mult decît voința tare de a fi și a rămănea un singur popor [...]”.

Cea dintîi afirmare plenară a relației unității și independenței naționale, ca revendicări revoluționare, apare în vremea revoluției de la 1848, acestea fiind considerate pirghile hotărîtoare ale emancipării naționale și sociale.

Spiritul și voința de unitate și libertate națională, politică nu s-au manifestat nicînd mai categoric, mai matur și mai energic decît în revendicarea plenară a poporului adunat pe Cîmpia Libertății, în 31/5 mai: „Noi vrem să ne unim cu Țara!”. Rezulta din mărturiile vremii cu limpezime și cu o forță de convingere desăvîrșită, adevărul ineluctabil că destinul istoric al unirii și independenței naționale era bine conturat și adînc înrădăcinat în conștiința poporului; acestea reprezentau imperativele vitale, care au fost deopotrivă preconizate și în revoluție și care nu vor înceta o clipă să însuflețească eroismul maselor pînă la înfăptuirea lor deplină.

„Primul și hotărîtorul pas spre unificare statală — arăta tovarășul Nicolae Ceaușescu — l-a constituit unirea Moldovei cu Țara Românească

în ianuarie 1859. Victorie remarcabilă a maselor de țărani, meșteșugari, lucrători și țirgovești, a cărturarilor progresiști și patrioți, Unirea Principatelor a reprezentat actul care a pus bazele statului național român modern. Ea a avut un puternic ecou și în Transilvania, întărind conștiința unității naționale a maselor populare din această provincie, stimulînd lupta lor pentru unirea cu țara”.

În febra luptelor pentru Unirea Principatelor, relația acestor idealuri își îmbogățise semnificațiile prin noi valențe, devenind un crez național exprimat din toate colțurile cuprinsului etnic. Dacă revoluția de la 1848 le-a ridicat la rangul de revendicări primordiale, dezvăluind însemnătatea lor vitală pentru viitorul națiunii, realizarea Unirii le-a consacrat ca obiective inseparabile ale luptei pentru făurirea statului național român modern, unitar și independent, pentru emanciparea națională. Unirea reprezenta liantul prin acțiunea căruia cele două planuri, social și politic, fuzionau în frontul aceleiași lupte generale și comune pentru emancipare.

Realizată parțial, față de cum concepea poporul, unirea a continuat să rămînă un deziderat primordial și mai departe, după 1859 lupta pentru unitate și independență deplină desfășurîndu-se cu și mai mare intensitate, pînă la cucerirea independenței de stat în 1877 și pînă la făurirea statului național unitar, în 1918.

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

Prezențe pionierești în Festivalul național

„Cîntarea României”

Săliștea, leagăn al tradițiilor și obiceiurilor folclorice din Mărginimea Sibiului, a fost recent gazda etapei pe C.U.A.S.C. a Festivalului național „Cîntarea României”, organizată cu participarea pionierilor din zonă.

Dacă formațiile corale de la Școala generală Orlat — instructor Ioan Stoica, Școala generală Miercurea — instructor M. Pop și Școala generală Săliștea — instructor Mihaela Barbu au impresionat prin execuția corectă și cursivă a textului muzical, prin capacitatea de frazare și

nuanțare, grupul de obiceiuri populare al Casei pionierilor și școlimilor patriei Săliștea — instructor E. Hanciu și formația de dansuri populare de la Școala generală Apoldu de Jos — instructor I. Popa au smuls aplauze entuziaste pentru prestanță artistică, autenticitate și respectarea exactă a desenului melodic-armonic.

A fost încă o dovadă că, prin vocația și competența pedagogică a unor oameni de suflet, se poate infiripa și pe plan artistic o febrilă stare de spirit, autodepășirea.

Carmen TRIȘTIU

Spectacol de muzică populară

La cererea publicului spectator, luni, 26 I a.c., orele 16,30 și 19,30, în sala „Thalia” (str. Cetății nr. 5) se reia spectacolul de muzică populară la care participă și actorii Stela Popescu și Alexandru Arșinel, soliști Veta Biriș, Dumitru Giurcă, Notar, precum și ansamblul folcloric al Casei de cultură a municipiului Sibiu.

Biletele se găsesc la Agenția teatrală și difuzorii voluntari din întreprinderi.

Excursie la Păltiniș

Oficiul județean de turism Sibiu organizează duminică, 25 ianuarie, pentru amatorii de turism montan și sporturi de iarnă, o excursie la Păltiniș. Plecarea este programată

la 8 din fața agenției O.J.T., iar înnoaptea din Păltiniș, la ora 18. Costul excursiei este de 145 lei, în care se include transportul, masa de prînz și 5 bilete pentru telescaun. Înscrierile se fac la agenția O.J.T. Sibiu, pînă în 24 ianuarie, ora 13.

Turism-drumeții

Clubul de turism „Amicii munților” al Casei de cultură a sindicatelor Sibiu organizează la sfîrșitul acestei săptămîni drumeții montane pe următoarele trasee:

● 24—25 ianuarie, Mănăstirea Turnu — Stînișoara. Plecarea — sîmbătă, 24 ianuarie, ora 7,55 cu trenul personal;

● 25 ianuarie, Rășinari — Gantă — Poiana Cioara — Curmătura — Rășinari. Plecarea la ora 9, cu tramvaiul de Rășinari.

SPORT... SPORT...

Baschet, div. A (m) C.S.U. Balanța Sibiu — Politehnica C.S.S. Unirea Iași 2-0 100-71 (40-32) și 106-86 (51-50)

Victorii clare ale sibienilor, obținute în urma unor jocuri atractive, care au plăcut iubitorilor baschetului prezenți în sală.

În partida de miercuri seara elevii antrenorilor Flaviu Stoica și Mircea Vulc s-au instalat de la începutul meciului la cîrma jocului, evoluînd bine în atac, mai ales în reprija secundă, și reușind să tranșeze dispută în favoarea lor la un scor 100—71, care reflectă exact situația din teren. Cei mai buni realizatori ai gazdelor au fost Palhegyi 26 puncte, Herbert 22, Bretz 18.

Cea de a doua partidă, disputată joi dimineața, a stat

pînă la jumătatea reprizei secunde sub semnul echilibrului, ieșenii apărîndu-se mai bine și realizînd prin Petre Măgureanu o suită de aruncări de 3 puncte. În final, gazdele s-au impus la o diferență confortabilă, grație jocului mai bine organizat, excelenței prestații a lui Florin Apostu — inspirat conducător de joc dar și bun realizator (24 puncte) —, preciziei în aruncările la coș a lui Herbert (33 puncte).

Două partide frumoase, disputate în spiritul deplinei sportivități, care au făcut o bună propagandă acestui sport.

Octavian RUSU

FOTBAL-PREGATIRI

C. S. U. Mecanica Sibiu dorește reabilitarea în retur

Ceea ce a caracterizat, în prima parte a campionatului, evoluția de ansamblu a divizionarelor C sibieni a fost înconstanța, jocurile bune — mai ales pe propriul teren — alterînd cu altele neconvîngătoare. Așa se face că echipa a terminat turul abia pe locul 12 (6 victorii, un meci egal, 8 înfrîngerii, golaveraj 24—25, 19 puncte) bilanț nemulțumitor care a prilejuit conducerea asociației o analiză exhaustivă și luarea unor concrete măsuri de reabilitare în retur.

Echipa C.S.U. Mecanica și-a reluat pregătirile în 12 ianuarie a.c. sub conducerea unui nou cuplu de antrenori: **Vio-**

ian Stoica, jucător și antrenor secund. Pînă în 25 I echipa se pregătește în Sibiu, urmînd ca din 26 I ea să efectueze un cantonament centralizat la Păltiniș (pînă în 5 II). Vor urma meciurile de verificare cu scopul omogenizării formației.

Iată lotul aflat în pregătire: **Telespan, Dumitru și Hintz** — portari; **Sorin Popa II** (de la F. C. Inter), **Sopa, Marcel Stoica, Bran, Grigoras, Curtean II** — fundași; **Constantin, Traian Stoica** (de la F. C. Inter), **Sorin Popa I, Opris, Floca, Lomnăsan** — mijlocasi; **Valentin Popa, Păucean, Bodi și Tăranu** — înaintasi.

Gheorghe TOPIRCEANU



Vă prezentăm unul din cabinetele de specialitate modern utilizate ale Liceului economic din Sibiu, unde elevii, pe baza unui bogat material didactic își însușesc cunoștințele în condiții optime

Foto: Fred NUSS

Duminică, 25 ianuarie

11,30 Telex. 11,35 Lumea copiilor (color). ● Sintem copiii! Epoci de aur — reportaj. ● Din inimă de copii, fierbinte omagiu — Program muzical-literar. ● Desene animate. ● Șoimii patriei. ● Telefilmoteca de ghiozdan: „Racheta albă”. Episodul 7. 12,40 Din cununa cîntecului românesc — Muzică populară (color). 13,00 Album duminical (color). ● Acolo unde s’nați stejarii — moment de muzică și poezie. ● La mulți ani cu sănătate! ● Tablouri din Galeria Națională. ● Stejarul permanenței noastre — Fragment din opera „Crai nou” de Ciprian Porumbescu. ● Telesport — Anul sportiv internațional 1986. ● Ciocirlia. ● De dragoste de țară. 14,50 Tine-rească urare — reportaj (color). 15,00 Închiderea programului. 19,00 Telex-jurnal. 19,15 Țara mea azi: ● Mărete cititorii ale epocii Nicolae Ceaușescu (color). Reportaj-documentar. 19,35 Zi de sărbătoare — Film spectacol. (color). 20,45 Telex-jurnal. 20,50 Film serial „Ambulanța” (color). Producție a televiziunii cehoslovace. Premieră pe țară. 21,50 Telex-jurnal.

Luni, 26 ianuarie

20,00 Telex-jurnal. 20,20 Cald omagiu conducătorului nostru iubit (color). Documentar. 20,40 Partidul Ceaușescu, România (color). Spectacol omagial. 21,35

Telex-jurnal. 21,45 Melodii îndrăgite (color).

Mărti, 27 ianuarie

20,00 Telex-jurnal. 20,20 Slăvim conducătorul țării! (color). ● Versuri, Antologie omagială. 20,40 Strălucit teoretician și ctitor al comunismului (color). Documentar. 21,00 Onor coman-

SĂPTĂMÎNA TV

dantului suprem! (color). ● Spectacol realizat cu formațiile artistice ale armatei. 21,50 Telex-jurnal.

Miercuri, 28 ianuarie

20,00 Telex-jurnal. 20,15 Tribuna tv. (color). 20,30 Eroului acestui neam, cîntare! (color). ● Selecțiuni din spectacolul omagial realizat de Comitetul municipal București al P.C.R. 20,50 Film serial „Ambulanța” (color). Producție a televiziunii cehoslovace. Premieră pe țară. 21,50 Telex-jurnal.

Joi, 29 ianuarie

20,00 Telex-jurnal. 20,20 Viața economică. 20,30 Columnele independenței (color). ● Emisi-

ne-concurs dedicată aniversării a 110 ani de la cucerirea independenței de stat a României. 21,50 Telex-jurnal.

Vineri, 30 ianuarie

20,00 Telex-jurnal. 20,20 Viața economică. 20,35 Iarna românească — emisiune de versuri și muzică. 21,35 Timp al marilor înfăptuiri revoluționare (color). ● Primăvara orașului. 21,50 Telex-jurnal.

Sîmbătă, 31 ianuarie

13,00 Telex. 13,05 La sfîrșit de săptămînă — Din sumar: ● Floarea cîntului, floarea dorului (parțial color). ● Melodii populare. ● Gala desenului animat. ● O acțiune de mare interes economic și cetățenesc — recensămîntul animalelor domestice (1—8 februarie). ● O planșă... de flori — întîlnire cu grupurile „Song” și „Mini-song”. ● Marile momente ale baletului. ● Cîntecul cuvintelor. ● Înregistrări din festivaluri internaționale. ● Telesport — Anul sportiv internațional 1986. 14,40 Săptămîna politică. 15,00 Închiderea programului. 19,00 Telex-jurnal. 19,15 Teleenciclopedia (color). ● Univers și materie. ● Civilizații dispărute. ● Ecosisteme și Biotopuri. 19,45 Meridianele umorului și cîntecului (color). 20,35 Film artistic: „Nepotul din provincie”. 22,20 Telex-jurnal.

Pro
t.v.

20,00
20,15 Ener
problemă
tuturor. 20
epocii
Ceaușescu
pentru vi
munist al
cumentar
Cîntecul ș
re ne-au
ria (color)
sub mindr
20,55 Cadr
(color). 21
științific
tainele na
dul 7. 21,3
marilor fr
voluționar
Reportaj.
jurnal. 2
derea pro

cin

SIBIU

„Luptător
bia”, orele
15; 17; 19
sesc pasi
toare”, or
spectacole
abonați la
17 și
tului: „C
rumbelilo
„Săgeata
rele 9;
Independ
părțire
orele 10;
MEDIA

gresul:

Bucurest

9; 11; 13

Central:

tistul” c

14; 16,30;

ragiale:

gard lini

der”, or

16; 18.

CISNA

venturi

Neagră”

16; 19.

AGNIT

alertă”,

19.

DUMI

„Profetu

ardeleni

17; 19.

COPS

„Artista

delenii”,

și 18.

OCNA

„O floar

dinari”.

orele 16

APOL

„Despăr

ră”, ore

T

Teatr

biu pre

le 17 și

nita, sp

pieșe

nimi”.

Tel

Ager

111 57;

3 19 90;

C.F.R.

Autc

3 43 55;

C.F.E

1 14 50.

me

Mete

servici

apreci

vreme;

frigura

dimine

fi ma

Local

Vintul

genera

peratu

vor fi

—12 și

cele m

și —2

de ză

9 cm

70 cm

Conceptia revoluționară a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU In strategia edificării societății socialiste multilateral dezvoltate

Partidul — centrul vital al societății noastre socialiste

(Urmare din pag. I)

zintă concepția sa de mare originalitate, cu privire la definirea locului, rolului, funcțiilor și modalităților prin care partidul își realizează misiunea sa istorică de devenire socialistă și comunistă a patriei noastre.

Analiza științifică pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu o face asupra evoluției rolului și sarcinilor partidului de-a lungul celor peste șase decenii și jumătate de existență, a schimbărilor innoitoare, calitativ superioare petrecute în organizarea și activitatea sa, în exercitarea funcțiilor sale, evidențiază faptul că partidul și-a redefinit, îmbogățit și adăugat noi sensuri și sfere de preocupări, în raport cu necesitățile ridicate de fiecare perioadă de dezvoltare a societății românești.

Identificarea sa deplină cu aspirațiile supreme ale poporului atestă calitatea partidului de centru vital al întregii noastre națiuni și își are temeiul în întărirea continuă a legăturilor sale cu clasa muncitoare, țărâimea, intelectualitatea, cu celelalte categorii de oameni ai muncii, în împletirea propriei sale activități cu cea a statului, a organizațiilor de masă și obștești a organismelor de conducere din unitățile economico-sociale.

Partidul revoluționar are menirea să acționeze ca exponent conștient al necesității istorice, al legilor obiective ale dezvoltării societății socialiste în toată complexitatea lor, lui revenindu-i răspunderea stabilirii pe această bază a obiectivelor fiecărei etape, organizării și conducerii maselor pe drumul progresului.

Într-o viziune cutozătoare, revoluționară, care sintetizează legitățile dezvoltării istorice a socialismului în condițiile specifice țării noastre, tovarășul Nicolae Ceaușescu a definit cu mare putere de sinteză rolul partidului comunist în ansamblul organismului social, funcția sa motrice, dinamizatoare în societate: „Partidul reprezintă nucleul în jurul căruia gravitează întreaga societate și de la care radiază energia și lumina ce pun în mișcare și asigură funcționarea întregului angrenaj al orânduirii socialiste”. Tocmai în această concepție se realizează caracterul

atocprinzător al conducerii societății de către partid, manifestarea rolului său conducător în toate sferile vieții sociale; subliniază rolul determinant al partidului ca nucleu vital integrat și funcțional în miezul întregii vieți sociale. În același timp, tovarășul Nicolae Ceaușescu definește partidul ca un organism viu care se regenerează continuu sub impulsul inițiativei și experienței maseilor. Într-o asemenea concepție, partidul, ca subsistem specific de natură politică, existent și integrat în sistemul social global, are rolul hotărâtor în coordonarea, dirijarea și reglarea conștientă, în asigurarea unui echilibru just între toate subsistemele vieții sociale și toate procesele, precum și funcționarea optimă a întregului sistem social.

În Raportul C.C. al P.C.R. prezentat la Congresul al XIII-lea, tovarășul Nicolae Ceaușescu definește astfel rolul partidului: „În actualul stadiu de dezvoltare a societății socialiste românești, în condițiile dezvoltării democrației socialiste, ale perfecționării cadrului democratic, de participare a maselor populare la conducerea tuturor sectoarelor, partidului nostru îi revine înalta misiune de a constitui forța politică organizatoare și dinamizatoare a întregii activități economico-sociale. El reprezintă și va reprezenta în continuare centrul vital al funcționării societății noastre socialiste”.

În această teză este dezvoltată concepția cu privire la transformarea continuă a partidului, a modalităților practice de înlăptuire a misiunii sale. Potrivit acesteia, trebuie renunțat definitiv la vechea concepție nerealistă, îngustă, că partidul conduce de undeva de deasupra societății și alții trebuie să execute. Pornind de la existența faptului că în fiecare colectiv de oameni ai muncii acționează o organizație de partid, este necesară pătrunderea de către aceasta în toate celulele organismului economic și social și exercitarea din interiorul acestuia a unei puternice influențe politice și ideologice.

Sistemul propriu de idei al tovarășului Nicolae Ceaușescu, despre misiunea partidului de centru vital al societății, se completează și se definește mai larg și mai profund în

teza potrivit căreia pe măsura înaintării societății pe drumul construirii socialismului rolul conducător al partidului, răspunderile sale în societate nu numai că nu scad, ci dimpotrivă, cresc în amploare și profunzime.

De aceea, așa cum subliniază tovarășul Nicolae Ceaușescu, partidul trebuie să rămână viguros, puternic și mereu tânăr, în cadrul societății noastre, să fie mereu pătruns de spirit revoluționar, creator și novator, să-și tragă seva țării sale din știință, din viața și realitatea socială.

Într-un asemenea cadru de gândire și acțiune, tovarășul Nicolae Ceaușescu afirmă sporiirea rolului partidului de centru vital al societății românești, într-o corelație mai directă și mai ramificată de adăncire a legăturilor cu masele, cu întregul popor. Asistăm în ultima vreme la cristalizarea și afirmarea unei relații dialectice noi între partid, clasa muncitoare, celelalte clase și categorii sociale ale societății noastre socialiste.

Modalitățile în care P.C.R. înlăptuiește rolul său de forță politică conducătoare și dinamizatoare a construirii societății socialiste în țara noastră, constituie o experiență proprie care pune în lumină faptul că tezele generale ale socialismului științific se cer permanent confruntate, verificate și îmbogățite, corespunzător realităților specifice, condițiilor concret-istorice în care acționează partidul, cerințelor fiecărei etape. Este un adevăr, sădit în conștiința poporului nostru, că partidul reprezintă interesele sale vitale, că afirmarea tot mai puternică a partidului drept centru vital al națiunii constituie chezașia prezentului demn și al viitorului luminos al României socialiste.

Sesiunile consiliilor populare — momente importante în perfecționarea întregii activități

În perioada 23—27 ianuarie 1987, în întreg județul Sibiu se desfășoară sesiunile consiliilor populare municipale, orașenești și comunale, care au următoarea ordine de zi: 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de dezvoltare economico-socială pe anul 1987 în profil teritorial; 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de dezvoltare a agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor pe anul 1987; 3. Proiect de hotărâre privind bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 1987; 4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Programului privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agro-alimentare și bunuri industriale de consum pe perioada 1 octombrie 1986—30 septembrie 1987; 5. Adoptarea planurilor de cultură în gospodăriile populației și de creștere a animalelor și păsărilor pentru anul 1987; 6. Adoptarea planurilor, obligațiilor de contractare și predare a produselor agricole la fondul de autoaprovizionare.

Se cuvine a menționa că, organele locale ale puterii și administrației de stat care nu au analizat, în cadrul sesiunilor consiliilor populare din luna decembrie 1986, activitatea de soluționare a problemelor ridicate de cetățeni în scrisori și audiențe, pe semestrul II 1986, vor include în ordinea de zi a actualelor sesiuni analiza acestei importante probleme.

Comitetele și birourile executive ale consiliilor populare trebuie ca, în hotărârile adoptate de sesiuni privind planurile de dezvoltare economico-socială, a agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor, programele de autocon-

ducere și autoaprovizionare, bugetele locale, să prevadă măsuri și sarcini concrete, cu termene și responsabilități precise, în vederea realizării exemplare a planului pe cel de-al doilea an al actualului cincinal. Totodată, trebuie prevăzute măsuri care să determine o participare mult mai activă a fiecărui deputat, a tuturor comisiilor permanente, comitetelor de cetățeni și asociațiilor de locatari, a delegațiilor satești și a tuturor cetățenilor la înlăptuirea integrală și ritmică a producției fizice, a exportului, precum și la realizarea, în condiții de calitate și eficiență sporite, a celorlalte obiective stabilite prin hotărârile ce vor fi adoptate. În același timp, pe marginea proiectelor și programelor, a expunerii de motive prezentate în cadrul sesiunilor este de așteptat a lua cuvântul un număr cât mai mare de deputați, cadre cu muncă de răspundere și invitați, în vederea generalizării experienței pozitive, eliminării neajunsurilor și identificării a noi căi și mijloace menite a conduce la perfecționarea întregii activități.

Sesiunile consiliilor populare sînt precedate, ca și în anii anteriori, de adunări cetățenești, în cadrul cărora vor fi dezbătute, pe lângă alte probleme de interes obștești, și proiectele planurilor în profil teritorial și ale bugetelor locale. În acest cadru larg democratic, președinții comitetelor și birourilor executive ale consiliilor populare vor prezenta rapoarte asupra modului în care consiliile populare și-au desfășurat activitatea în semestrul II al anului 1986.

Mutațiile calitative de esență care caracterizează etapa pe care o parcurgem trebuie să se reflecte și în modul cum sînt pregătite, desfășurate și finalizate actualele sesiuni ale consiliilor populare și adunările cetățenești.

INSTRUIRE

În zilele de 22—23 ianuarie a.c., la Sibiu se desfășoară, în organizarea Ministerului Agriculturii și Direcției generale agricole a județului nostru, o instruire privind cultura cartofului, la care participă 185 de specialiști din județele Arad, Alba, Hunedoara, Cluj și Sibiu. În cadrul instruirii, reprezentanții Institutului de cercetări pentru cultura cartofului din

Brașov și ai Trustului cartofului din București prezintă o serie de noutăți privind executarea lucrărilor mecanice, combaterea bolilor și dăunătorilor, administrarea îngrășămintelor organice și chimice. O atenție deosebită este acordată introducerii unor elemente noi de tehnologie, menite să asigure creșterea productivității muncii și reducerea consumurilor energetice.

Răspundem cititorilor

● Martini Heinrich, comuna Iacoveni, sat Movile, nr. 169. Conform Decretului 70/1984, privind contractările și achizițiile de animale, păsări și produse animaliere, satisfacerea cerințelor de consum ale populației și a altor nevoi ale economiei naționale se realizează prin sistemul autoconducerii și autoaprovizionării. Aceasta presupune dezvoltarea mai accentuată a creșterii animalelor în gospodăriile membrilor cooperativelor agricole de producție și a producătorilor particulari, sporirea contribuției acestora la asigurarea bunei aprovizionări a populației cu carne, lapte și alte produse. Potrivit art. 15 din același act normativ, în cadrul sistemului unic de contractări și achiziții se stabilesc, pentru fiecare gospodărie, planuri de cultură și de creștere a animalelor.

Odată cu planurile de cultură și creștere a animalelor se stabilesc, de către comitetele și birouri-

le executive ale consiliilor populare, și obligațiile anuale de contractare și predare la fondul de stat a animalelor sau produselor animaliere, care se comunică în scris și țin loc de contract.

Din cele relatate de dv. reiese că ați primit obligația de predare cu nr. 379/15. 04. 1985, iar, potrivit art. 52, alineat ultim, obligația de predare constituie titlu executoriu. Ca cetățean al satului Movile, aveți și dv. obligația să creșteți animale și să cultivați pământ, chiar în situația cînd nu sînteți proprietar de teren agricol, avînd însă posibilitatea să primiți lot de la C.A.P. pe care să-l lucrați în acord global. Chiar dacă sînteți încadrat într-o unitate socialistă de stat, ca locuitor al comunei, aveți obligația de a crește animale și a cultiva pământ, contribuind, prin aceasta, la realizarea programului de autoconducere și autoaprovizionare.

Sînt asigurate condițiile desfășurării activității la obiectivele din plan

(Urmare din pag. I)

tații pregătite pentru lucrări de cca 140 milioane lei. „Acordăm o atenție deosebită în acest an — a ținut să ne mai precizeze directorul antreprizei — investiției de la întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu, care deține o pondere mare în planul nostru pe acest an, avînd de construit acolo mai multe obiective. De asemenea, dezvoltarea de la „Balanta II” constituie o lucrare reprezentativă pentru antrepriză. Turnătoria pe care o construim aici, și pe care o vom pune parțial în funcțiune în luna aprilie, o considerăm ca fiind o lucrare deosebită, prin soluțiile constructive aplicate”.

Avînd în vedere sarcinile specifice puse de conducerea partidului, de către tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru creșterea eficienței în domeniul investițiilor, am ținut să cunoaștem cum se acționează pe linia reducerii cheltuielilor cu organizarea de șantier. Am aflat că organele bancare au operat deja reducerea cotelor procentuale prevăzute în documentațiile întocmite

pentru obiectivele noi, se fac corecturile necesare și la lucrările începute. Consiliul oamenilor muncii are pe agenda sa de lucru problema definitivării măsurilor pentru toate punctele de lucru, privind organizarea și gospodărirea mai bună a materialelor, cazarea muncitorilor etc. în vederea consumării unor sume cît mai mici, cu încadrarea strictă în noile prevederi. Organizația de partid va desfășura o muncă politică susținută în vederea înțelegerii de către toți constructorii antreprizei că, reducerea cheltuielilor destinate organizării de șantier este necesară și posibilă printr-o activitate responsabilă din partea fiecăruia, iar sumele economisite pot fi destinate altor scopuri sociale.

Așadar, colectivul de oameni ai muncii de la Antrepriza de construcții industriale Sibiu privește cu toată seriozitatea și problemele legate de creșterea eficienței economice, fiind hotărât ca în acest al doilea an al cincinalului să-și îndeplinească exemplar toate obligațiile ce li revin.



Sibiul contemporan în lumina unei dimineți de ianuarie
Foto: Fred NUSS

PRIMIRI LA TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

Ambasadorul Uniunii Sovietice

(Urmare din pag. 1)

Comunist al Uniunii Sovietice ca relațiile dintre P.C.U.S. și P.C.R., dintre Uniunea Sovietică și România să se dezvolte și să se adâncească în continuare, în interesul și spre binele popoarelor române și sovietice, al cauzei generale a socialismului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a mulțumit călduros pentru felicitările și urările ce i-au fost adresate și a rugat să se transmită tovarășului Mihail Gorbaciov, membrilor Birou-

lui Politic al C.C. al P.C.U.S., salutul său prietenesc și cele mai bune urări de succes în întreaga activitate. Totodată, secretarul general al partidului, președintele Republicii, a exprimat convingerea că, în spiritul înțelegerilor convenite la cel mai înalt nivel, bunele raporturi de prietenie și colaborare dintre partidele, țările și popoarele noastre se vor dezvolta în continuare, în toate domeniile de activitate, în interesul reciproc, al cauzei generale a socialismului și păcii în lume.

Directorul editurii iugoslave „Makedonska Revia” din Skoplje

(Urmare din pag. 1)

colaborării între toate popoarele lumii.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a mulțumit pentru volumul oferit și a subliniat că editarea lui este o expresie a bunelor relații de prietenie și colaborare ce se dezvoltă continuu între România și Iugoslavia, între partidele și popoarele celor două țări, o contribuție importantă la mai buna cunoaștere reciprocă.

În timpul convorbirii, a fost exprimată convingerea că tradiționalele relații de prietenie și colaborare dintre România și Iugoslavia — bazate pe un trecut comun de luptă — se vor extinde și în viitor atît pe plan bilateral, cît și pe arena internațională, în folosul ambelor țări, al popoarelor române și iugoslave, al cauzei generale a socialismului și păcii în lume.

Tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU i-a fost decernat premiul „Pentru Pace și Solidaritate Internațională” al Fundației Alianța Mondială pentru Pace „Ignis Ardens” din Roma

ROMA (Agerpres). — La sediul Ambasadei române de la Roma a avut loc, zilele acestea, ceremonia decernării premiului „Pentru Pace și Solidaritate Internațională” tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, din partea Fundației Alianța Mondială pentru Pace „Ignis Ardens” din Italia.

Prezentînd această înaltă distincție, secretarul general al Fundației a rugat ca ea să fie înmînată tovarășului Nicolae Ceaușescu, ca o expresie a recunoașterii și aprecierii deosebite de care se bucură în Italia și în întreaga lume activitatea multiplă și neobosită desfășurată de președintele României, timp de decenii, pentru promovarea nobilelor idealuri de pace, solidaritate și colaborare între toate popoarele lumii.

Luînd cuvîntul în cadrul festivității, președintele Aca-

demiei Internaționale de Propagandă Culturală a subliniat că „România a demonstrat întotdeauna o dorință constantă pentru pace, s-a afirmat ca un factor important în lupta pentru dezarmare, pentru edificarea unei lumi mai drepte și mai bune, promotorul acestor orientări fundamentale ale politicii externe românești fiind președintele Nicolae Ceaușescu”. În acest cadru, vorbitorul a evocat „importantele acțiuni, demersuri și inițiative ale președintelui Nicolae Ceaușescu, ale României, între care și recenta reducere unilaterală, cu 5 la sută, a armamentelor, efectivelor și cheltuielilor militare, care demonstrează elocvent voința fermă a poporului român de a sprijini, prin măsuri concrete, politica de pace și dezarmare, de încredere și colaborare între toate popoarele lumii”.

În cadrul festivității au luat, de asemenea, cuvîntul președintele Academiei de Artă și Cultură, precum și președintele Academiei de Relații Internaționale, Artă, Turism și Spectacol, care au elogiat înalta ținută morală a președintelui României, precum și activitatea sa intensă, revoluționară pe care o desfășoară pentru progresul țării, pentru întărirea independenței și suveranității naționale, pentru colaborare și apropiere între popoare, pentru dezarmare și promovarea păcii în lume.

Cu prilejul decernării premiului „Pentru Pace și Solidaritate Internațională” președintelui României, la Roma a fost deschisă o expoziție de carte social-politică cu operele tovarășului Nicolae Ceaușescu publicate în limba italiană și în alte limbi de circulație internațională.

COOPERATIVA „TEHNICA NOUĂ” SIBIU,

cu sediul în Sibiu, str. Metalurgistilor nr. 3, Încadrează, prin CONCURS:

● SUBINGINER PROIECTANT, specialitatea T.C.M. cu vechime în activitate de minimum 5 ani.

Relații suplimentare la biroul personal-invățămînt, telefon 1 47 31/118. — 36 —

Încadrăm urgent:

● INGRJIITOARE SEDIU (cu o jumătate de normă) Informații: administrația ziarului Tribuna Sibiului, telefon 1 31 83.

INTREPRINDEREA DE RELE MEDIAȘ,

str. Gloria nr. 5, telefon 928/1 59 11, 2, 3, 4, 5

Încadrează:

● PRELUCRATORI PRIN AȘCHIERE, categoriile 2—4
● ELECTRONIȘTI, categoriile 2—4
● ELECTROMECHANICI, categoriile 2—4
● AUTOMATIȘTI, categoriile 2—4

Încadrarea se face conform prevederilor Legii nr. 57/1974.

Relații suplimentare la biroul personal al întreprinderii. — 42 —

INTREPRINDEREA DE STOFE „ARGEȘANA” PITEȘTI

Organizează concurs pentru ocuparea postului de ● ȘEF SECȚIE FINISAJ, (bărbat) vacant de la data de 1 februarie 1987.

Relații suplimentare la telefon 2 62 00, interior 283. — 41 —

COMBINATUL CHIMIC GIURGIU

Încadrează urgent:

● INGINERI CHIMIȘTI, cu o vechime de minimum 3 ani
● OPERATORI CHIMIȘTI, categoriile 2—7
● LACATUȘI MECANICI, categoriile 2—7 — 40 —

I.J.G.C.L. SIBIU, str. Eschil nr. 6, telefon 1 52 06/25

ÎNCADREAZĂ

la sectorul de gospodărie comunală și locativă Copșa Mică

● CONTABIL PRINCIPAL, cu domiciliul în Copșa Mică — 20 —

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut foi parcurs nr. 746323, 746423, 746429, 746411, 745479, 746241, 746263, 746292, 746056, 746084, eliberate de I.A.C.M. Sibiu, pe numele Ciupudean Florin. Le declar nule. (644)

● Pierdut carnet student, eliberat de Facultatea de mecanică Sibiu, pe numele Teasdu Petru. Il declar nul. (606)

● Pierdut foaie matricolă nr. 282/9 X 1974, pe numele Drotiș Anna, eliberată de Școala generală Cristian. O declar nulă. (605)

● Pierdut carnet student, eliberat de Facultatea de mecanică Sibiu, pe numele Florian Dorel. Il declar nul. (596)

● Pierdut foaie parcurs nr.

834262/29 decembrie 1986, eliberată de I.F.E.T. Sibiu, pe numele Filker Horst. O declar nulă. (592)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind cărucior pentru copil. Sibiu, telefon 4 31 35.

● Vind apartament două camere, dependințe, Hipodrom 1, str. Rahova, nr. 2, bloc 23, ap. 29. Relații orele 16—18. (622)

● Vind palton blană de hirciog, nou. Sibiu, telefon 3 89 20. (639)

● Vind radiocasetofon Telefunken balazzo CR 7500 stereo. Sibiu, str. Grădinarilor 15. (630)

● Vind apartament două camere, confort I, Hipodrom 1. Telefon 2 92 86. (621)

● Vind casă în Miercurea Sibiului. Informații Sibiu, telefon 2 14 11. (616)

● Vind coroane dentare din paleag austriac. Sibiu, telefon 3 82 77. (609)

● Vind mașină pentru cizmărie „Singer”, pe stînga, excepțională. Telefon 6 15 89. (610)

● Vind apartament confort I, două camere, pivniță, etaj 4, sc. I, bloc 10 (72), str. Șoimului, cartier Vasile Aaron. Relații telefon 4 34 22, orele 18—20. (607)

● Vind casă în Ocna Sibiului, str. Ion Creangă 62, Vaslui. (604)

● Vind radiocasetofon Tridant cu autorevers. Sibiu, str. Cojocarilor 10, Mitrea Nicolae, orele 15—20. (601)

● Cumpăr video Player VHS, nou. București, telefon 90/480348. (600)

● Vind mașină tricootă, marca Klains, finețea 5, tuburi fontă Ø 150. Telefon 2 19 78. (590)

● Vind pian vienez. Sibiu, telefon 3 05 14. (623)

● Vind mașină de tricootă, nr. 8. Sibiu, str. Badea Cârțan 8. (624)

● Vind videocasetofon Hitachi. Sibiu, str. Ana Ipătescu 28. (720)

● Vind mașină tricootă Simac, finețea 5 și magnetofon Mayak cu boxă. Telefon 2 91 23. (704)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb garsonieră ultracentral, contra apartament — I.L.L. Sibiu, telefon 4 31 35, seara.

● Schimb garsonieră Ștrand, cu apartament două camere comandate. Informații Ștrand, str. Birsei, bloc 4, etaj 3, ap. 49, zilnic orele 17—20. (646)

INCHIRIERI

● Inchiriez costume carnaval, rochii nuntă, cape. Str. Traian Demetrescu 114, telefon 3 30 71. (809)

● Ofer pentru închiriat rochie mireasă, mărimea 44 (Cassa model București). Telefon 4 95 98. (629)

● Tinăr încadrat, închiriez cameră cu intrare separată, preferință central. Sibiu, telefon 1 16 95. (628)

● Primește două fete în gazdă, intrare separată, acces baie, bucătărie. Telefon 4 22 16. (780)

OFERTE DE SERVICIU

● Caut femeie pentru îngrijirea unei femei paralizate. Informații telefon 1 25 13, orele 9—12, str. Morilor 1. (642)

● Caut femeie îngrijire copil prescolar, prefer cunoscătoare limba germană. Telefon 1 43 45 (cartier Școala militară — B-dul Victoriei). (627)

MEDITAȚII

● Meditez fizică, admitere politehnică, treapta a II-a. Telefon 2 48 74, orele 17—19. (611)

● Meditez matematică. Sibiu, telefon 2 78 74, după ora 19. (766)

● Profesoară, meditez limba română, clasa a VIII-a. Sibiu, telefon 3 83 84. (625)

ANUNȚURI FAMILIALE

● Cu ocazia pensionării colegului SIMION BALTES, care timp de mai bine de două decenii a condus cu competență, ca președinte de unitate, personalul TESA din cadrul C.A.P. Ocna Sibiului îi urează multă sănătate, fericire și viață îndelungată! (779)

● Au înflorit de 27 de ori trandafirii căsniciei. Cu ocazia aniversării, urez dragilor mei părinți, sănătate, fericire și „La mulți ani!” Fiica Claudia (599)

● Pios omagiu și neștearsă amintire celui care a fost

IOAN BOLTA

Comemorarea — duminică, 25 ianuarie, ora 11,30 în str. 11 Iunie, nr. 29. (651)

Familia

● Sintem alături de familia Lazăr Ilie din Mediaș, la greua durere pricinuită de decesul tatălui, socrului și bunicului. Condoleanțe transmit familiile Lazăr Ovidiu, Lazăr Alexandru (792)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm înțetarea din viață a scumpei noastre soții și bunici,

ANA JIMON

— 73 ani — (educatoare)

Înmormîntarea — azi, 23 ianuarie, ora 12. Plecarea din str. Banatului nr. 10, cu autobuzul. (793)

Cu adîncă durere anunțăm înțetarea din viață a prot. dr.

GRIGORIE T. MARCU

profesor universitar la Institutul teologic din Sibiu.

Ceremonia înmormîntării va avea loc sîmbătă, 24 ianuarie 1987, ora 12, în str. 1 Mai 33. (784)

Familia îndoliată

Trecerea la cele veșnice a vrednicului și ilustrului prot. prof. dr.

GRIGORIE MARCU

a produs în inimile tuturor celor care l-au cunoscut o adîncă și grea durere.

Pildă luminoasă de muncă și conștiinciozitate, personalitatea sa va rămîne neștearsă în amintirea noastră. Familiei îndoliată profundă compasiune.

Centrul mitropolitan Sibiu

(800)

Aducem pe această cale un ultim omagiu celui care a fost un om de o inestimabilă valoare prot. prof. dr.

GRIGORIE MARCU

Sora Lucia Tipuriță și copii (795)

Sintem alături de familia Damian Emilian, în greua pierdere pricinuită prin decesul mamei sale

MARIA

Sincere condoleanțe familiei!

Serviciul financiar-contabil stația de calcul „Firul roșu” Tălmăciu (783)

Soțul și copiii anunță cu adîncă durere înțetarea din viață a scumpei lor soții și mame,

NUTA DRAGOI

— 54 ani —

Înmormîntarea — sîmbătă, 24 ianuarie, ora 13, în comuna Tilișca. (806)

Cu durere în suflet, depingem înțetarea din viață a scumpei noastre soră și cumnată,

NUTA DRAGOI

Frații cu familiile (807)

Sintem alături de Alin Armenciu la marea durere pricinuită de decesul tatălui său.

Colegii clasei a II-a A împreună cu tovarăsa învățătoare Pașiu — Școala generală nr. 5 Sibiu (801)

Pios omagiu și neștearsă amintire dragei noastre

MARIOARA STANCA

(Rica)

Comemorarea — sîmbătă, 24 ianuarie, ora 16,30, în str. Justiției 7. (811)

Zile triste s-au scurs de cînd m-a părăsit dragul meu soț,

DUMITRU VULCU

— 47 ani —

Comemorarea — duminică, 26 ianuarie 1987, ora 12, în mormînt, Apoldu de Jos. (782)

Soția

Doi ani de tristețe și durere se împlinesc la 23 ianuarie 1987 de cînd bunul meu soț

ADY BARANY

m-a părăsit pentru totdeauna — rămîind veșnic în amintire. Soția (632)

● Cu lacrimi în ochi și suferințe pline de durere ne amintim de ziua de 22 iulie, cînd ne-a părăsit pentru totdeauna dragul nostru fiu, frate, cumnat și unchi,

ALEXANDRU LAZAR

— 46 ani —

Nu te vom uita dragul nostru niciodată! Comemorarea — duminică, 25 ianuarie la cimitirul din Mohu. (791)